
  

WWW.ABRAPCH.ORG.BR 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial da União 
28.07.2021 

 
 

 

 

 

 

 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021072800053

53

Nº 141, quarta-feira, 28 de julho de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério do Meio Ambiente

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
PORTARIA Nº 424, DE 23 DE JULHO DE 2021

Institui a Base Operacional Nova Iguaçu enquanto
infraestruturas de apoio à gestão do NGI ICMBio
Teresópolis (processo SEI nº 02126.001079/2020-57)

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto
nº 10.234, de 20 de fevereiro de 2020, e pela Portaria nº 451 do Ministério do Meio
Ambiente de 21 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 22 de
setembro de 2020.

Considerando as informações constantes no processo SEI nº
02126.001079/2020-57, resolve:

Art. 1° Enquanto infraestrutura de apoio à gestão, o NGI ICMBio Teresópolis
dispõe da seguinte Base Operacional - BAP:

I - BAP Nova Iguaçu, localizada na Reserva Biológica do Tinguá, município de
Nova Iguaçu/RJ.

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria ICMBio nº
426, de 11 de maio de 2020 e Portaria n° 740, de 18 de junho de 2020.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

FERNANDO CESAR LORENCINI

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n.º 285, de 11 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial da
União - DOU em 24 de maio de 2021, Edição 96, Seção 1, páginas 58 e 59:

Onde se lê: "Art. 9º. Ficam permitidos a pesca, a captura, a retenção a bordo,
o transporte, o beneficiamento e a comercialização do budião desde que os exemplares
apresentem o comprimento entre: I - Mínimo de trinta e nove e máximo de sessenta e
sessenta e seis centímetros para a espécie budião-azul (Scarus trispinosus).",

Leia-se: "Art. 9º. Ficam permitidos a pesca, a captura, a retenção a bordo, o
transporte, o beneficiamento e a comercialização do budião desde que os exemplares
apresentem o comprimento entre: I - Mínimo de trinta e nove e máximo de sessenta e seis
centímetros para a espécie budião-azul (Scarus trispinosus)."

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 27 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto no art. 2º da Lei nº 12.783, de 11 de janeiro de 2013, no
Decreto nº 9.158, de 21 de setembro de 2017, e o que consta no Processo nº
00000.728128/1976-40, resolve:

I - deferir, nos termos dos arts. 4º e 5º do Decreto nº 9.158, de 21 de setembro
de 2017, o Pedido de Prorrogação do Prazo da Outorga da Pequena Central Hidrelétrica
denominada PCH Rio Timbó, cadastrada com o Código Único de Empreendimento de
Geração - CEG: PCH.PH.SC.028744-0.01, outorgada à Companhia Bom Sucesso de
Eletricidade, por meio do Decreto nº 90.190, de 12 de setembro de 1984; e

II - informar o valor anual de R$ 52.170,70 (cinquenta e dois mil, cento e
setenta reais e setenta centavos), ajustado pelo prazo remanescente de vinte e três anos
da outorga, referente à data-base de abril de 2021, a ser pago em favor da modicidade
tarifária a título de Uso de Bem Público - UBP da PCH Rio Timbó.

BENTO ALBUQUERQUE

SECRETARIA DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO
MINERAL

ATOS DE 23 DE JULHO DE 2021

FASE DE REQUERIMENTO DE CONCESSÃO DE LAVRA
Outorga de Concessão de Lavra. (Cód. 4.00)
Os processos serão remetidos à Agência Nacional de Mineração.
48404.840013/2009 - Portaria Nº 211/SGM/MME - Minergypsum Extração de

Gipsita Ltda. - Gipsita - Ouricuri - Pernambuco - 243,27 hectares.
48403.830579/2007 - Portaria Nº 212/SGM/MME - Varginha Mineração e

Loteamentos Ltda. - Minério de Alumínio - Poços de Caldas - Minas Gerais - 114,32
hectares.

27203.830061/2005 - Portaria Nº 213/SGM/MME - Mineradora Octacílio Carlos
de Souza Ltda. - Quartzo e Saibro - Espera Feliz - Minas Gerais - 45,50 hectares.

27202.820513/2000 - Portaria Nº 214/SGM/MME - Fonte Laís de Água Mineral
Ltda. ME - Água Mineral - Serra Negra - São Paulo - 9,48 hectares.

48403.832916/2008 - Portaria Nº 215/SGM/MME - Agropecuária
Empreendimentos Cristais Ltda. ME - Água Mineral - Bom Despacho - Minas Gerais - 49,00
hectares.

48413.827043/2013 - Portaria Nº 216/SGM/MME - Água Mineral São João Eireli
- Água Mineral - Ourizona - Paraná - 49,46 hectares.

27202.821735/1999 - Portaria Nº 217/SGM/MME - Fonte da Lagoa Comércio e
Exploração de Águas Ltda. - Água Mineral - Cotia - São Paulo - 8,53 hectares.

48402.821329/2014 - Portaria Nº 218/SGM/MME - Águas de Olímpia
Mineradora Ltda. - Água Mineral - Olímpia - São Paulo - 14,99 hectares.

LILIA MASCARENHAS SANT'AGOSTINO
Secretária-Adjunta

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
RESOLUÇÕES HOMOLOGATÓRIAS DE 27 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL,
com base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Nº 2.903. Processo nº 48500.005052/2020-10. Interessados: Cooperativa de Eletrificação
e Desenvolvimento Rural da Região de Novo Horizonte - Cernhe, Câmara de
Comercialização de Energia Elétrica - CCEE, Energisa Sul Sudeste - Distribuidora de
Energia - ESS, concessionárias e permissionárias de distribuição, consumidores, usuários e
agentes do Setor. Objeto: Homologa o resultado do Reajuste Tarifário Anual de 2021 da
Cooperativa de Eletrificação e Desenvolvimento Rural da Região de Novo Horizonte -
Cernhe, a vigorar a partir de 30 de julho de 2021.

Nº 2.904. Processo nº 48500.005052/2020-10. Interessados: Cooperativa de Distribuição e
Geração de Energia das Missões Ltda - Cermissões, Câmara de Comercialização de Energia
Elétrica - CCEE, RGE Sul Distribuidora de Energia S.A. - RGE, concessionárias e
permissionárias de distribuição, consumidores, usuários e agentes do Setor. Objeto:
Homologa o resultado da Revisão Tarifária Periódica - RTP de 2021 da Cooperativa de
Distribuição e Geração de Energia das Missões Ltda - Cermissões, a vigorar a partir de 30
de julho de 2021, e dá outras providências.

Nº 2.905. Processo nº 48500.005052/2020-10. Interessados: Cooperativa de Distribuição
de Energia Elétrica de Castro - Castro-DIS, Câmara de Comercialização de Energia Elétrica
- CCEE, Copel Distribuição S.A. - Copel-Dis, concessionárias e permissionárias de
distribuição, consumidores, usuários e agentes do Setor. Objeto: Homologa o resultado
do Reajuste Tarifário Anual de 2021 da Cooperativa de Distribuição de Energia Elétrica de
Castro - Castro-DIS, a vigorar a partir de 30 de julho de 2021, e dá outras
providências.

Nº 2.906. Processo nº 48500.005052/2020-10. Interessados: Cooperativa de Distribuição
de Energia Fontoura Xavier - Cerfox, Câmara de Comercialização de Energia Elétrica -
CCEE, RGE Sul Distribuidora de Energia S/A, concessionárias e permissionárias de
distribuição, consumidores, usuários e agentes do Setor. Objeto: Homologa o resultado
do Reajuste Tarifário Anual de 2021 da Cooperativa de Distribuição de Energia Fontoura
Xavier - Cerfox, a vigorar a partir de 30 de julho de 2021, e dá outras providências

Nº 2.907. Processo nº 48500.005052/2020-10. Interessados: Cooperativa de Distribuição
de Energia Entre Rios Ltda - Certhil, Câmara de Comercialização de Energia Elétrica -
CCEE, RGE Sul Distribuidora de Energia S/A, concessionárias e permissionárias de
distribuição, consumidores, usuários e agentes do Setor. Objeto: Homologa o resultado
do Reajuste Tarifário Anual de 2021 da Cooperativa de Distribuição de Energia Entre Rios
Ltda - Certhil, a vigorar a partir de 30 de julho de 2021 e dá outras providências.

Nº 2.908. Processo nº 48500.005052/2020-10. Interessados: Cooperativa de Distribuição
de Energia Elétrica de Arapoti - Ceral DIS, Câmara de Comercialização de Energia Elétrica
- CCEE, COPEL Distribuição S/A, concessionárias e permissionárias de distribuição,
consumidores, usuários e agentes do Setor. Objeto: Homologa o resultado do Reajuste
Tarifário Anual de 2021 da Cooperativa de Distribuição de Energia Elétrica de Arapoti -
Ceral DIS, a vigorar a partir de 30 de julho de 2021, e dá outras providências.

Nº 2.909. Processo nº 48500.005052/2020-10. Interessados: Cooperativa Distribuidora de
Energia Fronteira Noroeste - Cooperluz, Câmara de Comercialização de Energia Elétrica -
CCEE, RGE SUL Distribuidora de Energia S.A. - RGE, concessionárias e permissionárias de

distribuição, consumidores, usuários e agentes do Setor. Objeto: Homologa o resultado
da Revisão Tarifária Periódica - RTP de 2021 da Cooperativa Distribuidora de Energia
Fronteira Noroeste - Cooperluz, a vigorar a partir de 30 de julho de 2021, e dá outras
providências.

Nº 2.910. Processo nº 48500.005052/2020-10. Interessados: Cooperativa de Eletrificação
da Região de Itapecerica da Serra - Ceris, Câmara de Comercialização de Energia Elétrica
- CCEE, Enel SP, concessionárias e permissionárias de distribuição, consumidores, usuários
e agentes do Setor. Objeto: Homologa o resultado do Reajuste Tarifário Anual de 2021
da Cooperativa de Eletrificação da Região de Itapecerica da Serra - Ceris, a vigorar a
partir de 30 de julho de 2021, e dá outras providências.

Nº 2.911. Processo nº 48500.005052/2020-10. Interessados: Cooperativa Regional de
Eletrificação Rural do Alto Uruguai - Creral, Câmara de Comercialização de Energia
Elétrica - CCEE, RGE Sul Distribuidora de Energia S.A. - RGE, concessionárias e
permissionárias de distribuição, consumidores, usuários e agentes do Setor. Objeto:
Homologa o resultado do Reajuste Tarifário Anual de 2021 da Cooperativa Regional de
Eletrificação Rural do Alto Uruguai - Creral, a vigorar a partir de 30 de julho de 2021, e
dá outras providências.

Nº 2.912. Processo nº 48500.005052/2020-10. Interessados: Coprel Cooperativa de
Energia - Coprel, Câmara de Comercialização de Energia Elétrica - CCEE, Companhia
Estadual de Transmissão e Geração de Energia Elétrica - CEEE-GT, RGE Sul Distribuidora
de Energia S.A. - RGE, concessionárias e permissionárias de distribuição, consumidores,
usuários e agentes do Setor. Objeto: Homologa o resultado da Revisão Tarifária Periódica
- RTP de 2021 da Coprel Cooperativa de Energia - Coprel, a vigorar a partir de 30 de
julho de 2021, e dá outras providências.

Nº 2.913. Processo nº 48500.005052/2020-10. Interessados: Cooperativa de Eletrificação
Centro Jacuí Ltda - Celetro, Câmara de Comercialização de Energia Elétrica - CCEE, RGE
Sul Distribuidora de Energia S.A. - RGE, Nova Palma Energia Ltda. - Unhepal,
concessionárias e permissionárias de distribuição, consumidores, usuários e agentes do
Setor. Objeto: Homologa o resultado do Reajuste Tarifário Anual de 2021 da Cooperativa
de Eletrificação Centro Jacuí Ltda - Celetro, a vigorar a partir de 30 de julho de 2021, e
dá outras providências.

Nº 2.914. Processo nº 48500.005052/2020-10. Interessados: Cooperativa Regional de
Energia Taquari Jacui - Certaja, Câmara de Comercialização de Energia Elétrica - CCEE,
RGE Sul Distribuidora de Energia S/A - RGE, Companhia Estadual de Distribuição de
Energia Elétrica - CEEE-D, Companhia Estadual de Transmissão e Geração de Energia
Elétrica - CEEE-GT, concessionárias e permissionárias de distribuição, consumidores,
usuários e agentes do Setor. Objeto: Homologa o resultado da Revisão Tarifária Periódica
- RTP de 2021 da Cooperativa Regional de Energia Taquari Jacui - Certaja, a vigorar a
partir de 30 de julho de 2021, e dá outras providências.

Nº 2.915. Processo nº 48500.005052/2020-10. Interessados: Cooperativa de Distribuição
de Energia - Creluz-D, Câmara de Comercialização de Energia Elétrica - CCEE, RGE Sul
Distribuidora de Energia S/A, concessionárias e permissionárias de distribuição,
consumidores, usuários e agentes do Setor. Objeto: Homologa o resultado do Reajuste
Tarifário Anual de 2021 da Cooperativa de Distribuição de Energia - Creluz-D, a vigorar a
partir de 30 de julho de 2021, e dá outras providências.

Nº 2.916. Processo nº 48500.005052/2020-10. Interessados: Cooperativa de Distribuição
de Energia Teutônia - Certel, Câmara de Comercialização de Energia Elétrica - CCEE, RGE
Sul Distribuidora de Energia S/A, Vineyards Transmissora de Energia S/A, Companhia
Estadual de Transmissão e Geração de Energia Elétrica - CEEE-GT, concessionárias e
permissionárias de distribuição, consumidores, usuários e agentes do Setor. Objeto:
Homologa o resultado do Reajuste Tarifário Anual de 2021 da Cooperativa de Distribuição
de Energia Teutônia - Certel, a vigorar a partir de 30 de juLho de 2021, e dá outras
providências.

Nº 2.917. Processo nº 48500.005052/2020-10. Interessados: Cooperativa Regional de
Energia e Desenvolvimento Ijuí Ltda - Ceriluz, Câmara de Comercialização de Energia
Elétrica - CCEE, Companhia Estadual de Transmissão e Geração de Energia Elétrica - CEEE
GT, RGE Sul Distribuidora de Energia S.A. - RGE, concessionárias e permissionárias de
distribuição, consumidores, usuários e agentes do Setor. Objeto: Homologa o resultado
do Reajuste Tarifário Anual de 2021 da Cooperativa Regional de Energia e
Desenvolvimento Ijuí Ltda - Ceriluz, a vigorar a partir de 30 de julho de 2021, e dá outras
providências.

A íntegra destas Resoluções e seus anexos constam dos autos e estarão
disponíveis no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

DESPACHO Nº 2.110, DE 8 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso
das suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta do Processo nº
48500.002483/2020-24, decide declarar, por exaurimento da finalidade, a perda de
objeto do Pedido de Reconsideração interposto pela Stima Energia Ltda., nos termos
do art. 14 da Norma de Organização ANEEL nº 001, aprovada pela Resolução
Normativa nº 273, de 2007.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021072800054

54

Nº 141, quarta-feira, 28 de julho de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho nº 2.131, de 13 de julho de 2021, constante no Processo nº
48500.003161/2018-88, disponível no endereço eletrônico
http://www.aneel.gov.br/biblioteca, publicado no DOU nº 133, de 16 de julho de 2021,
Seção 1, p. 52, onde se lê: "no mérito, dar-lhe provimento para autorizar o ressarcimento
dos custos e dispêndios incorridos para implantação do SEP necessário à entrada em
operação da EOL Dois Riachos.", leia-se: "no mérito, negar-lhe provimento para autorizar o
ressarcimento dos custos e dispêndios incorridos para implantação do SEP necessário à
entrada em operação da EOL Dois Riachos.".

SECRETARIA EXECUTIVA DE LEILÕES
DESPACHO Nº 2.259, DE 27 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições conferidas pela Portaria ANEEL nº
6.510, de 15 de setembro de 2020, considerando o que consta do Processo nº
48500.005153/2020-91 e o disposto no item 10.16 do Edital do Leilão nº 1/2021-ANEEL
(Leilão de Transmissão), decide habilitar as Proponentes Vencedoras, relacionadas no
Quadro a seguir:

. LOT E PROPONENTES VENCEDORAS HABILITADAS CNPJ

. 1 EDP - Energias do Brasil S.A. 03.983.431/0001-03

. 2 Shanghai Shermar Power Holdings Co. Ltd. 35.405.519/0001-34

. 3 MEZ Energia e Partcipações Ltda. 37.027.275/0001-29

. 4 Energisa Transmissão de Energia S.A. 28.201.130/0001-01

. 5 MEZ Energia e Partcipações Ltda. 37.027.275/0001-29

ANDRÉ PATRUS AYRES PIMENTA

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES
DE GERAÇÃO

DESPACHO Nº 2.246, DE 26 DE JULHO DE 2021

Processo no: 48500.003351/2021-09. Interessado: BDE Energia Holding Importadora
Limitada. Decisão: Registrar o Requerimento de Outorga - DRO das Centrais Geradoras
Fotovoltaicas - UFVs relacionadas no Anexo I deste Despacho, visando à Produção
Independente de Energia Elétrica, localizadas no município de Mirabela, estado de Minas
Gerais. A íntegra deste Despacho e seu Anexo constam dos autos e estarão disponíveis em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

RENATO MARQUES BATISTA
Superintendente Adjunto

DESPACHO Nº 2.253, DE 26 DE JULHO DE 2021

Processo nº: 48500.003256/2021-05. Interessado: Açucareira Quatá S.A. Decisão: Registrar
o Requerimento de Outorga - DRO da Central Geradora Termelétrica - UTE São José 2,
cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração - CEG nº
UTE.AI.SP.051535-3.01, com 50.000 kW de Potência Instalada, utilizando bagaço de cana de
açúcar como combustível, localizada no município de Macatuba, estado de São Paulo, em
favor da empresa Açucareira Quatá S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 60.855.574/0001-73. A
íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

RENATO MARQUES BATISTA
Superintendente Adjunto

DESPACHO Nº 2.254, DE 26 DE JULHO DE 2021

Processo no: 48500.003252/2021-19. Interessado: Enercom Energias Renováveis Ltda.
Decisão: Registrar o Requerimento de Outorga - DRO das Centrais Geradoras Fotovoltaicas
- UFVs relacionadas no Anexo I deste Despacho, visando à Produção Independente de
Energia Elétrica, localizadas no município de Padre Bernardo, estado de Goiás. A íntegra
deste Despacho e seu Anexo constam dos autos e estarão disponíveis em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

RENATO MARQUES BATISTA
Superintendente Adjunto

DESPACHO Nº 2.257, DE 26 DE JULHO DE 2021

Processo no: 48500.003352/2021-45. Interessado: BDE Energia Holding Importadora
Limitada. Decisão: Registrar o Requerimento de Outorga - DRO das Centrais Geradoras
Fotovoltaicas - UFVs relacionadas no Anexo I deste Despacho, visando à Produção
Independente de Energia Elétrica, localizadas no município de Manga, estado de Minas
Gerais. A íntegra deste Despacho e seu Anexo constam dos autos e estarão disponíveis em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

RENATO MARQUES BATISTA
Superintendente Adjunto

DESPACHO Nº 2.258, DE 27 DE JULHO DE 2021

Processos nº: 48500.001977/2020-91 e 48500.004976/2020-07. Interessadas: PEC Energia

S/A. e Neoenergia Renováveis S.A. Decisão: alterar a titularidade dos Despachos de

Recebimento do Requerimento de Outorga - DRO das Centrais Geradoras Eólicas - EOL

Serra da Gameleira VI e Serra da Gameleira XVI. A íntegra deste despacho e seu anexo

constam dos autos e estarão disponíveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

RENATO MARQUES BATISTA

Superintendente Adjunto

DESPACHO Nº 2.262, DE 27 DE JULHO DE 2021

Processo no: 48500.003350/2021-56. Interessado: Grande Sertão São Romão de Energia

Fotovoltaica Ltda. Decisão: Registrar o Requerimento de Outorga - DRO das Centrais

Geradoras Fotovoltaicas - UFVs relacionadas no Anexo I deste Despacho, visando à

Produção Independente de Energia Elétrica, localizadas no município de São Romão, estado

de Minas Gerais. A íntegra deste Despacho e seu Anexo constam dos autos e estarão

disponíveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

RENATO MARQUES BATISTA

Superintendente Adjunto

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO

DESPACHOS DE 27 DE JULHO DE 2021

Decisão: Liberar as unidades geradoras para início de operação a partir de 28
de julho de 2021.

Nº 2.264. Processo nº: 48500.001062/2019-42. Interessados: Diamantino Energia Ltda.
Modalidade: Operação em teste. Usina: CGH Diamantino. Unidades Geradoras: UG1 e UG2,
de 1.500,00 kW cada. Localização: Município de Mineiros, no estado de Goiás.

Nº 2.265. Processo nº: 48500.000671/2020-18. Interessados: Enel Green Power São
Gonçalo 14 S.A. Modalidade: Operação em teste. Usina: UFV São Gonçalo 14. Unidades
Geradoras: UG9 a UG12, de 1.793,00 kW cada. Localização: Município de São Gonçalo do
Gurguéia, no estado do Piauí.

Nº 2.266. Processo nº: 48500.001868/2020-74. Interessados: Vila Espírito Santo I
Empreendimentos e Participações S.A. Modalidade: Operação em teste. Usina: EOL Vila
Espírito Santo I (Antiga Potiguar B21). Unidades Geradoras: UG6, de 4.200,00 kW.
Localização: Município de Serra do Mel, no estado do Rio Grande do Norte.

Nº 2.267. Processo nº: 48500.002125/2014-73. Interessados: Celesc Geração S.A.
Modalidade: Operação comercial. Usina: PCH Celso Ramos. Unidades Geradoras: UG3 e
UG4, de 4.149,50 kW cada. Localização: Município de Faxinal dos Guedes, no estado de
Santa Catarina.

As íntegras destes Despachos constam dos autos e estarão disponíveis em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

GENTIL NOGUEIRA DE SÁ JÚNIOR
Superintendente

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho nº 2.188, de 16 de julho de 2021, publicado em resumo no DOU
nº 134, de 19/07/2021, Seção 1, p. 132, v. 159, onde se lê: "3.401,00 kW cada, totalizando
27.208,00 kW", leia-se: "3.401,64 kW cada, totalizando 27.213,11 kW".

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho nº 2.189, de 16 de julho de 2021, publicado em resumo no DOU
nº 134, de 19/07/2021, Seção 1, p. 132, v. 159, onde se lê: "3.400,00 kW cada, totalizando
74.800,00 kW", leia-se: "3.401,64 kW cada, totalizando 74.836,06 kW".

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho nº 2.190, de 16 de julho de 2021, publicado em resumo no DOU
nº 134, de 19/07/2021, Seção 1, p. 132, v. 159, onde se lê: "3.401,00 kW cada, totalizando
40.812,00 kW", leia-se: "3.401,64 kW cada, totalizando 40.819,67 kW".

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO
DESPACHO Nº 2.260, DE 27 DE JULHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições delegadas
por meio da Portaria nº 4.163, de 30 de agosto de 2016, e tendo em vista o que consta no Processo nº 48500.000108/2015-82, decide conhecer e dar provimento
à solicitação da Engie Brasil Energia S.A., com o objetivo de (i) aprovar os Custos Variáveis Unitários - CVU do complexo termelétrico Jorge Lacerda, para operação
em carga plena e em carga reduzida, conforme constam na Tabela 2, a serem aplicados pelo Operador Nacional do Sistema Elétrico - ONS a partir da próxima
revisão do Programa Mensal de Operação - PMO após a publicação deste Despacho; (ii) determinar ao ONS que informe à Câmara de Comercialização de Energia
Elétrica - CCEE, para a devida recontabilização dos valores, a potência, os montantes de geração e o período do despacho em carga reduzida ocorridos desde
20/10/2020; e (iii) determinar à CCEE que proceda à recontabilização para conformidade do item "ii" considerando os valores de CVU conforme os marcos temporais
da Tabela 1 e da Tabela 2.

Tabela 1 - validade a partir de 20/10/2020

. Usina I II III IV

. C EG UTE.CM.SC.001260-2.01 UTE.CM.SC.001260-2.01 UTE.CM.SC.027093-8.01 UTE.CM.SC.027094-6.01

. CVUcarga plena 285,69 258,47 257,93 218,74

. CVUcarga reduzida 311,29 290,47 277,00 238,16

Tabela 2 - validade a partir de 29/4/2021

. Usina I II III IV

. C EG UTE.CM.SC.001260-2.01 UTE.CM.SC.001260-2.01 UTE.CM.SC.027093-8.01 UTE.CM.SC.027094-6.01

. CVUcarga plena 304,61 278,38 271,21 229,27

. CVUcarga reduzida 324,50 303,68 290,33 250,08

ALESSANDRO D'AFONSECA CANTARINO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021072800055

55

Nº 141, quarta-feira, 28 de julho de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE TRANSMISSÃO

DESPACHO Nº 2.256, DE 26 DE JULHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
TRANSMISSÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3.924, de 29 de março de 2016,
tendo em vista o que consta do Processo no 48500.003603/2021-91, decide indeferir o
pedido da ARGO Energia Empreendimentos e Participações S.A. de postergação até
6/9/2021 do prazo para atendimento aos requisitos de teleassistência estabelecidos por
meio da Resolução Normativa nº 864, de 10 de dezembro de 2019.

TITO RICARDO VAZ DA COSTA

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO ECONÔMICA E ESTUDOS
DO MERCADO

DESPACHO Nº 2.261, DE 27 DE JULHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO ECONÔMICA E ESTUDOS DO MERCADO
DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições conferidas
pelo Artigo 1º, inciso V, da Portaria ANEEL nº 3.925, de 29 de março de 2016,
considerando o disposto na Lei no 10.848, de 15 de março de 2004, no Decreto no 5.163,
de 30 de julho de 2004, nas Resoluções Normativas nº 783, de 26 de setembro de 2017,
e nº 803 de 23 de janeiro de 2018, e o que consta no Processo nº 48500.003425/2021-07,
resolve aprovar o Contrato de Comercialização de Energia a partir de Licitação Pública -
CCE500LP celebrado entre a compradora Cooperativa de Eletrificação Anita Garibaldi -
CERGAL e a vendedora MATRIX Comercializadora de Energia Elétrica S.A. - MATRIX,
pactuado em decorrência do resultado de processo licitatório correspondente ao LEILÃO
CERGAL 2021/01, ressalvado que as cláusulas contratuais relacionadas a preço, prazos,
montantes da energia elétrica comercializados, suspensão de fornecimento e resolução do
contrato apresentam eficácia condicionada ao rito discricionário de Aprovação estabelecido
pela Resolução Normativa nº 783/2017.

JÚLIO CÉSAR REZENDE FERRAZ

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
D ES P AC H O

Relação nº 210/2021

Fase de Requerimento de Lavra
O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, resolve:(2132)
PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 327/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº

832.617/2009 -LIBERDADE MINERADORA LTDA - GRANITO - Municipio(s) de
L I B E R DA D E / M G

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 338/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
832.666/2013 -OTAVIO RODRIGUES FILHO MINERACAO LTDA - AREIA - Municipio(s) de
MONTE BELO/MG

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 322/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
832.783/2006 -PEDREIRA BRITA MINAS LTDA ME - GRANITO - Municipio(s) de
CONSELHEIRO PENA/MG

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 339/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
833.971/2013 -COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO BAEPENDI LTDA - AREIA -
Municipio(s) de BAEPENDI/MG

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 344/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
871.096/2014 -VULCANO EXPORT MINERACAO EXPORTACAO E IMPORTACAO - QUARTZITO
- Municipio(s) de ÉRICO CARDOSO/BA, PARAMIRIM/BA

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 323/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
800.241/2007 -MPP INDÚSTRIA E MINERAÇÃO EIRELI ME - QUARTZITO - Municipio(s) de
SANTA QUITÉRIA/CE

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 319/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
871.325/2003 -QUARTZOMIX MINERAIS LTDA - QUARTZITO - Municipio(s) de ANAGÉ/BA ,
PLANALTO/BA, VITÓRIA DA CONQUISTA/BA

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 320/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
871.963/2005 -QUARTZOMIX MINERAIS LTDA - QUARTZITO - Municipio(s) de ANAGÉ/BA ,
P L A N A LT O / BA

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 317/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
896.417/2002 -RC MINERACAO LTDA - GRANITO - Municipio(s) de AFONSO CLÁUDIO/ ES

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 345/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
810.160/2015 -NELCIMAR SIMONETTI DE BAIRRO - AREIA - Municipio(s) de MANOEL
VIANA/RS

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 346/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
810.161/2015 -NELCIMAR SIMONETTI DE BAIRRO - AREIA - Municipio(s) de MANOEL
VIANA/RS

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 325/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
868.301/2007 -INTTERPLAN EMPREENDIMENTOS LTDA - CALCÁRIO DOLOMÍTICO, CALC Á R I O
CALCÍTICO - Municipio(s) de CORUMBÁ/MS

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 336/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
834.466/2011 -JULIO CESAR DE RESENDE CPF 000.310.056-16 ME - AREIA - Municipio(s) de
ITUTINGA/MG, NAZARENO/MG

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 333/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
826.564/2011 -PORTO DE AREIA BRASIL CAMPOS GERAIS EIRELI - AREIA - Municipio(s) de
PALMEIRA/PR, PONTA GROSSA/PR

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 334/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
826.729/2011 -G.R.EXTRAÇÃO DE AREIA E TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA - AREIA -
Municipio(s) de PONTA GROSSA/PR

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 335/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
826.959/2011 -ITATINGA CALCÁRIO E CORRETIVOS LTDA - CALCÁRIO - Municipio(s) de
CASTRO/PR

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 337/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
826.839/2012 -CERÂMICA SILVA PRADO LTDA ME - ARGILA - Municipio(s) de
SAPOPEMA/PR

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 340/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
868.125/2013 -MINERACAO CALBON LTDA - CALCÁRIO DOLOMÍTICO - Municipio(s) de
M I R A N DA / M S

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 343/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
848.243/2014 -LUIZA DE MARILAC MATOS NEVES SILVEIRA - AREIA, ARGILA - Municipio(s)
de GOVERNADOR DIX-SEPT ROSADO/RN

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 347/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
826.590/2015 -CHAMA MINERACAO E COMERCIO LTDA - AREIA - Municipio(s) de PONTAL
DO PARANÁ/PR

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 348/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
896.034/2016 -JMC MINERAÇÃO LTDA. - ARGILA - Municipio(s) de JAGUARÉ/ES

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 349/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
826.059/2017 -INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CAL CAPIVARI LTDA. - DOLOMITO - Municipio(s)
de COLOMBO/PR, RIO BRANCO DO SUL/PR

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 321/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
830.047/2006 -JUBITA BRITAGEM LTDA - QUARTZITO - Municipio(s) de PATROCÍNIO/MG

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 332/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
826.127/2011 -J.M.C. PALU MINERADORA EIRELI - SAIBRO - Municipio(s) de
QUITANDINHA/PR

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 316/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
890.413/1990 -MINERACAO COLODETTI EIRELI - GRANITO - Municipio(s) de MUNIZ
FREIRE/ES, CONCEIÇÃO DO CASTELO/ES

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 326/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
826.316/2009 -MINERADORA CAVALLIERE E CIA LTDA - AREIA - Municipio(s) de FRA N C I S CO
ALVES/PR, TERRA ROXA/PR

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 318/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
826.367/2003 -MINERADORA CAVALLIERE E CIA LTDA - AREIA - Municipio(s) de GUAÍRA/PR,
TERRA ROXA/PR, ALTÔNIA/PR

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 330/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
826.409/2010 -MINERAÇÃO ILHA GRANDE PARANA LTDA - EPP - AREIA - Municipio(s) de
ICARAÍMA/PR

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 329/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
826.408/2010 -MINERAÇÃO ILHA GRANDE PARANA LTDA - EPP - AREIA - Municipio(s) de
ICARAÍMA/PR

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 324/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
815.676/2007 -COOPERATIVA DE EXPLORAÇÃO MINERAL DA BACIA DO RIO URUSSANGA -
ARGILA - Municipio(s) de IÇARA/SC

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 328/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
815.764/2010 -COOPERATIVA DE EXPLORAÇÃO MINERAL DA BACIA DO RIO URUSSANGA -
ARGILA - Municipio(s) de IÇARA/SC

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 342/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
826.460/2014 -DIAMANTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - CAULIM - Municipio(s) de
CO LO M B O / P R

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 331/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
815.914/2011 -MINERAÇÃO RIO DO VALE LTDA. ME - SAIBRO, ARGILA - Municipio(s) de
URUSSANGA/SC

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 341/2021, de 27 DE JULHO DE 2021 - Processo nº
826.322/2014 -F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA - BASALTO - Municipio(s) de
CORONEL VIVIDA/PR

VICTOR HUGO FRONER BICCA
Diretor-Geral

D ES P AC H O
Relação nº 211/2021

Fase de Autorização de Pesquisa
Da provimento ao recurso interposto(245)
873.083/2015-PEDRAS DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO

LT DA
873.084/2015-PEDRAS DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO

LT DA
Fase de Concessão de Lavra
Autoriza o aditamento de substância mineral(2914)
002.429/1935-ANGLOGOLD ASHANTI CÓRREGO DO SÍTIO MINERAÇÃO S.A.-

MINÉRIO DE PRATA-Portaria de Lavra N°302, DOU de 26/02/1936
Homologa renúncia da Concessão de Lavra(554)
808.572/1975-COMPANHIA INDUSTRIAL AMAZONENSE- Portaria N°760- DOU de

1980
808.572/1975-COMPANHIA INDUSTRIAL AMAZONENSE- Portaria N°760- DOU de

23/06/1980
808.574/1975-COMPANHIA INDUSTRIAL AMAZONENSE- Portaria N°962- DOU de

22/07/1980
808.575/1975-COMPANHIA INDUSTRIAL AMAZONENSE- Portaria N°963- DOU de

22/07/1980
Fase de Lavra Garimpeira
Da provimento ao recurso interposto(1263)
866.684/2009-COOPERATIVA DE PEQUENOS MINERADORES DE OURO E PEDRAS

PRECIOSAS DE ALTA FLORESTA
866.375/2011-COOPERATIVA DE PEQUENOS MINERADORES DE OURO E PEDRAS

PRECIOSAS DE ALTA FLORESTA
866.376/2011-COOPERATIVA DE PEQUENOS MINERADORES DE OURO E PEDRAS

PRECIOSAS DE ALTA FLORESTA
866.377/2011-COOPERATIVA DE PEQUENOS MINERADORES DE OURO E PEDRAS

PRECIOSAS DE ALTA FLORESTA
867.189/2013-COOPERATIVA DE PEQUENOS MINERADORES DE OURO E PEDRAS

PRECIOSAS DE ALTA FLORESTA
867.107/2014-COOPERATIVA DE PEQUENOS MINERADORES DE OURO E PEDRAS

PRECIOSAS DE ALTA FLORESTA
Fase de Requerimento de Lavra
Homologa desistência do direito de requerer a lavra.(1788)
826.326/2011- G.R.EXTRAÇÃO DE AREIA E TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA
Indefere o(s) seguinte(s) requerimento(s) de lavra. O(s) processo(s)

permanecerá(ão) na sede da ANM durante o prazo recursal para vista e cópias.(2139)
831.559/1988-MONTE VERDE INCORPORACOES LTDA.
831.561/1988-MONTE VERDE INCORPORACOES LTDA.
831.563/1988-MONTE VERDE INCORPORACOES LTDA.
831.564/1988-MONTE VERDE INCORPORACOES LTDA.
862.359/2007-RICK & MILLA ESCAVAÇÕES LTDA
848.433/2011-PEDREIRA JP LTDA EPP
830.741/2000-VIANA E MATOS LTDA
Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
Nega provimento ao recurso interposto(1222)
831.503/2016-GERCINO SOUSA SANTOS
831.652/2016-GERCINO SOUSA SANTOS
831.806/2016-GERCINO SOUSA SANTOS
866.310/2011-PAULO CAVALCANTI TRAVEN
866.316/2011-PAULO CAVALCANTI TRAVEN
866.317/2011-PAULO CAVALCANTI TRAVEN
Fase de Requerimento de Licenciamento
Nega provimento ao recurso interposto(1170)
830.853/2016-PAULO CESAR BATTESTIM ME
866.650/2013-MÁRCIO JOSÉ DIAS LOPES
831.068/2014-MONTEIRO & PEDROSA LTDA ME
831.292/2017-F.A DE SOUZA CPF 055.239.096 88
831.586/2013-CERAMICA FERRAZ & LOPES LTDA
833.630/2013-MIRIAN RODRIGUES DA CUNHA
Da provimento ao recurso interposto(1171)
806.020/2018-JAM EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME
Fase de Requerimento de Pesquisa
Da provimento ao recurso interposto(188)
866.171/2019-COOPERATIVA DE PEQUENOS MINERADORES DE OURO E PEDRAS

PRECIOSAS DE ALTA FLORESTA
866.183/2019-COOPERATIVA DE PEQUENOS MINERADORES DE OURO E PEDRAS

PRECIOSAS DE ALTA FLORESTA

VICTOR HUGO FRONER BICCA
Diretor-Geral

D ES P AC H O
Relação nº 212/2021

Fase de Autorização de Pesquisa
Torna sem efeito despacho publicado(192)
873.083/2015-PEDRAS DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO

LTDA- DOU de 09/08/2019
873.084/2015-PEDRAS DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO

LTDA- DOU de 09/08/2019

VICTOR HUGO FRONER BICCA
Diretor-Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

